23/01/2024, 13:36 SEI/MPDFT - 0830299 - Ata de Reunião

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=969481&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores

Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 331ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões
do Conselho Superior, teve início a 331ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do
Conselho Superior, Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur. Estiveram presentes os Conselheiros Maria Rosynete
de Oliveira Lima, Antonio Marcos Dezan, Maércia Correia de Mello, Alexandre Fernandes Gonçalves e Trajano Sousa
de Melo, e o Corregedor-Geral do MPDFT em exercício, Dicken William Lemes Silva, e, por plataforma de
videoconferência, os Conselheiros Vítor Fernandes Gonçalves, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza e
Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira. Ausente justificadamente o Conselheiro Ivaldo Lemos Junior. I –
EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A. 330ª Sessão Ordinária, de 13 de
novembro de 2023. O Colegiado, à unanimidade, aprovou a referida ata. 2. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA.
A. Portaria Normativa PGJ nº 971, de 13 de dezembro de 2023, que institui e regulamenta o MPDFT Residente,
programa que constitui modalidade de ensino supervisionado, com a finalidade de proporcionar o aprimoramento da
formação teórica e prática, por meio de ensino, pesquisa e extensão, e auxílio prático aos membros e servidores da
Casa (SEI nº 19.04.3218.0105856/2023-82). Cientificado o Colegiado. 3. COMUNICAÇÕES DA
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO – PDDC. A. Ofício nº 92/2023-PDDC, de 11 de
dezembro de 2023, que encaminhou o relatório de atividades da Procuradoria Distrital, referente ao mês de novembro
de 2023 (SEI nº 19.04.3207.0104484/2023-43). O Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão, José Eduardo Sabo
Paes, usou da palavra para prestar breves esclarecimentos. Cientificado o Colegiado. 4. COMUNICAÇÕES DA
CORREGEDORIA-GERAL. A. Relatório Final de Correição: (1) Correição Ordinária da 1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Sobradinho (Promotor de Justiça Danielle Martins Silva) – 19.04.4657.0043065/2023-22; (2) Correição
Ordinária da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões do Paranoá (Promotor de Justiça Ana Maria
Elizabeth Pereira Monteiro Barreto Fonseca) – 19.04.4657.0043085/2023-64; (3) Correição Ordinária da 2ª Promotoria
de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Paranoá
(Promotor de Justiça Fernando José Sakayo de Oliveira) – 19.04.4657.0043121/2023-62; (4) Correição Ordinária da 1ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões do Gama (Promotor de Justiça Inácio Pereira Neves Filho) –
19.04.4657.0054829/2023-69; (5) Correição Ordinária da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões
do Gama (Promotor de Justiça Sebastião Aparecido da Cunha) – 19.04.4657.0054831/2023-15; (6) Correição Ordinária
da 3ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões do Gama (Promotora de Justiça Fabiana de Assis
Pinheiro Hey) – 19.04.4657.0054834/2023-31; (7) Correição Ordinária da 4ª Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfãos e Sucessões do Gama (Promotora de Justiça Liz Rocha Liberato) – 19.04.4657.0054840/2023-63; (8) Correição
Ordinária da 3ª Promotoria de Justiça Criminal do Gama (Promotor de Justiça Izaac Pereira Dutra Filho) –
19.04.4657.0054853/2023-03; (9) Correição Ordinária da 4ª Promotoria de Justiça Criminal do Gama (Promotora de
Justiça Vyvyany Viana Nascimento de Azevedo Gulart) – 19.04.4657.0054858/2023-62; (10) Correição Ordinária da 2ª
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito do Gama (Promotor de Justiça Lucas Salomé Farias
de Aguiar) – 19.04.4657.0054866/2023-40; (11) Correição Ordinária da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Gama – 19.04.4657.0054871/2023-02; (12)
Correição Ordinária da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar do Gama (Promotor de Justiça Ibrahim Jorge Nasser Saad) – 19.04.4657.0054872/2023-72; (13)
Correição Ordinária da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Recanto das Emas (Promotora
de Justiça Lígia dos Reis) – 19.04.4657.0054881/2023-23; (14) Correição Ordinária da 2ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões de Recanto das Emas (Promotor de Justiça Alberto Tadashi Honda) –
19.04.4657.0054883/2023-66; (15) Correição Ordinária da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do tribunal do Júri do
Recanto das Emas (Promotor de Justiça Maurício Saliba Alves Branco) – 19.04.4657.0054906/2023-27; (16) Correição
Ordinária da 4ª Promotoria de Justiça Criminal e do tribunal do Júri do Recanto das Emas (Promotor de Justiça
Gilberto Teles Coelho) – 19.04.4657.0054908/2023-70; (17) Correição Ordinária da 1ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Recanto das Emas (Promotora de

23/01/2024, 13:36 SEI/MPDFT - 0830299 - Ata de Reunião

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=969481&infra_siste… 2/3

Justiça Gabriela Gonzalez Pinto) – 19.04.4657.0054917/2023-21; (18) Correição Ordinária da 2ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Recanto das Emas
(Promotora de Justiça Isabella Angélica dos Santos Chaves) – 19.04.4657.0054928/2023-15; (19) Correição Ordinária
da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar
de Recanto das Emas (Promotora de Justiça Jediael Alves Ferreira) – 19.04.4657.0054930/2023-58; (20) Correição
Ordinária do Promotor de Justiça Adjunto Carlo Giacomelli Corvello (Estágio probatório) – 19.04.4657.0055014/2023-
21; (21) Correição Ordinária do Promotor de Justiça Adjunto Renato Cardoso Bezerra Filho (Estágio probatório) –
19.04.4657.0055015/2023-91; (22) Correição Ordinária da Promotora de Justiça Adjunta Nicole Lopes Assis (Estágio
probatório) – 19.04.4657.0055016/2023-64; (23) Correição Ordinária da Promotora de Justiça Adjunta Kamilla
Campos Allão (Estágio probatório) – 19.04.4657.0055017/2023-37; (24) Correição Ordinária do Promotor de Justiça
Adjunto Gabriel França Santos de Oliveira (Estágio probatório) – 19.04.4657.0055018/2023-10; (25) Correição
Ordinária da Promotora de Justiça Adjunta Anna Carolina Silva (Estágio probatório) – 19.04.4657.0055021/2023-26;
(26) Correição Ordinária da 4ª Promotoria de Justiça Eleitoral do Distrito Federal – 19.04.4657.0070432/2023-59; (27)
Correição Ordinária da 7ª Promotoria de Justiça Criminal de Brasília (Promotor de Justiça Marcos Juarez Caldas de
Oliveira) – 19.04.4657.0070451/2023-31. B. Decisões que determinaram arquivamento de apurações acerca de conduta
de membros do MPDFT: (1) Notícia de Fato nº 19.04.5019.0047503/2023-90; (2) Notícia de Fato nº
19.04.4657.0048785/2023-06; (3) Notícia de Fato nº 19.04.5019.0053541/2023-24; (4) Notícia de Fato nº
19.04.4657.0073989/2023-50; (5) Notícia de Fato nº 19.04.4657.0078669/2023-81; (6) Notícia de Fato nº
19.04.4657.0080768/2023-56; (7) Notícia de Fato nº 19.04.4495.0084728/2023-35; (8) Notícia de Fato nº
19.04.4495.0087997/2023-42. O Corregedor-Geral em exercício usou da palavra para prestar breves esclarecimentos.
Foi concedida a palavra à Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral, Promotora de Justiça Thaise Oliveira Dezen, que
destacou a concessão de certificado à Corregedoria do MPDFT e diversos projetos da Casa, pelo Conselho Nacional do
Ministério Público (CNMP), no contexto da 21ª Correição de Fomento à Resolutividade. O Colegiado, à unanimidade,
aprovou os Relatórios Finais de Correição, bem como homologou o arquivamento das notícias de fato acima referidas,
nos termos do art. 16 da Resolução CSMPDFT nº 223/2016, e art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023.
5. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A. Ofício nº 76/2023-OUV, de 17 de novembro de 2023, que encaminha
relatório mensal de atividades da Ouvidoria, relativo ao mês de outubro de 2023 (SEI nº 19.04.3102.0094932/2023-
47). Cientificado o Colegiado.  II – AUDIÊNCIA PÚBLICA.  1. Processo nº 19.04.3760.0059305/2023-51.
Interessado: Promotor de Justiça Marcelo Santos Teixeira. Assunto: Afastamento de curta duração para elaboração de
dissertação de mestrado pela Universidade de Lisboa. Tema: Imunidades Parlamentares na Contemporaneidade.
Relator: Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves. Discussão: O Promotor de Justiça interessado, nos termos do art. 39
da Resolução CSMPDFT nº 170/2014, apresentou resumo de sua dissertação. Em seguida, os Conselheiros se
manifestaram acerca do trabalho desenvolvido e o Relator fez leitura do voto. Decisão: O Conselho Superior, à
unanimidade, acompanhou o voto do Relator pela aprovação final do Procedimento, determinando seu arquivamento
após a entrega do diploma e encaminhamento de exemplar da dissertação à biblioteca, em conformidade com o prazo
regimental e termos dispostos no art. 10, incisos VIII e IX, da Resolução CSMPDFT nº 71/06. III – ORDEM DO
DIA. 1. Processo nº 19.04.3760.0058168/2023-98. Interessados: Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça
e Conselho Superior. Assunto: Implementação da Resolução CNMP nº 199/2019 que institui e regulamenta o uso do
aplicativo de mensagens eletrônicas para comunicação de atos processuais. Relatora: Conselheira Maércia Corrêa de
Mello. Discussão: Dispensada a leitura do relatório, encaminhado anteriormente aos membros do Colegiado, conforme
art. 13, §6º, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023. Leitura de voto pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, à
unanimidade, acompanhou o voto da Relatora pela aprovação da Resolução que institui e regulamenta o uso do
aplicativo de mensagens instantâneas para comunicação de atos processuais no âmbito do MPDFT. 2. Processo nº
19.04.3102.0071216/2023-82. Interessados: Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça e Conselho Superior.
Assunto: Alteração do Regimento Interno da Ouvidoria do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.
Relator: Conselheiro Antonio Marcos Dezan. Discussão: Dispensada a leitura do relatório, encaminhado anteriormente
aos membros do Colegiado, conforme art. 13, §6º, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023. Após leitura de voto pelo
Relator, seguiu-se debate pelo Colegiado. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do
Relator pela alteração da Resolução nº 309, de 5 de maio de 2023, que dispõe sobre o Regimento Interno da Ouvidoria
do MPDFT. 3. Processo nº 19.04.3760.0098666/2023-36. Interessadas: Secretaria-Geral e Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Promoção de membro, por antiguidade, ao cargo de Procurador de Justiça da
carreira do MPDFT. Relator: Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves. Discussão: Dispensada a leitura do relatório,
encaminhado anteriormente aos membros do Colegiado, conforme art. 13, §6º, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023.
Leitura de voto pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, acolhendo à unanimidade o voto do Relator, decidiu pela
promoção, por antiguidade, da Promotora de Justiça Isabel Maria de Figueiredo Falcão Durães ao cargo de Procuradora
de Justiça da carreira do MPDFT, em vaga decorrente da aposentadoria da Procuradora de Justiça Olinda Elizabeth
Cestari Gonçalves. 4. Processo nº 19.04.3760.0097542/2023-23. Interessadas: Secretaria-Geral e Chefia de Gabinete
da Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Promoção de membro, por antiguidade, ao cargo de Promotor de Justiça
da carreira do MPDFT. Relatora: Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima. Discussão: Dispensada a leitura do
relatório, encaminhado anteriormente aos membros do Colegiado, conforme art. 13, §6º, da Resolução CSMPDFT nº
308/2023. Leitura de voto pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, acolhendo à unanimidade o voto da Relatora,
decidiu pela promoção, por antiguidade, da Promotora de Justiça Adjunta Natália Magalhães Wanderlei ao cargo de
Promotora de Justiça da carreira do MPDFT, em vaga decorrente da aposentadoria da Promotora de Justiça Maria Elda
Fernandes Melo. 5. Processo nº 19.04.3206.0089306/2023-39. Interessados: Coordenadoria Administrativa das

23/01/2024, 13:36 SEI/MPDFT - 0830299 - Ata de Reunião

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=969481&infra_siste… 3/3

Câmaras de Coordenação e Revisão e Conselho Superior. Assunto: Designação de membros suplentes para compor a
1ª e a 6ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível. Relator: Conselheiro Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira.
Discussão: Dispensada a leitura do relatório, encaminhado anteriormente aos membros do Colegiado, conforme art. 13,
§6º, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023. Leitura de voto pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à
unanimidade, acompanhou o Relator pela indicação dos Promotores de Justiça Rubin Lemos e Pedro Oto de Quadros
para comporem, como membros suplentes, a 1ª e a 6ª Câmaras de Coordenação e Revisão Cíveis, respectivamente, nos
termos do voto. IV – MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. A Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima
renovou pedido de atenção às Câmaras de Coordenação e Revisão, cuja atuação estratégica requer a dotação de mais
recursos humanos e materiais a fim de exercer suas atividades plenamente. Encerrada a reunião, foi designado o dia 19
de janeiro de 2023, sexta-feira, às 9h, para a próxima sessão ordinária do Colegiado. Para constar, eu, Trajano Sousa de
Melo, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelo Presidente do Egrégio
Conselho Superior.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA
SEIGNEUR

Presidente do Conselho Superior
Procurador-Geral de Justiça

TRAJANO SOUSA DE MELO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, Presidente do
Conselho Superior, em 22/01/2024, às 20:37, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por TRAJANO SOUSA DE MELO, Secretário do Conselho Superior, em
22/01/2024, às 22:37, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0830299 e o código CRC 99EF43D3.

19.04.3760.0037261/2023-47 0830299v2